Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais
Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

ATA DA 4ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 2023 DO  1

CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 10ª REGIÃO – MG 2

4ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2023 3

Ao 10º (Décimo) dia do mês de abril de 2023, realizou-se de forma híbrida a 4ª Sessão 4

Plenária Ordinária do Conselho Regional de Economia – 10ª Região – MG, com a 5

presença virtual dos conselheiros e economistas: Alzira Alice de Souza, Ario Maro de 6

Andrade, Tania Cristina Teixeira, Wallace Marcelino Pereira, Carolina Rocha Batista, 7

Gelton Pinto Filho Coelho e presencialmente, os conselheiros e economistas: Lourival 8

Batista de Oliveira Júnior, Valquíria Aparecida Assis, Weslley Antônio Tadeu Monteiro 9

Cantelmo. A abertura dos trabalhos ocorreu às 17h30. Em primeira convocação, deu-se 10

início à reunião. Com a palavra, a presidente Valquíria Aparecida Assis que, conforme 11

determina a legislação vigente, presidiu a mesa, convidou para assessorar a plenária o 12

gerente executivo, Breno Leandro do Carmo Corrêa, e a assessora de comunicação, 13

Camila Luz Pinto. 14

I – EXPEDIENTE:  15
1.0– APROVAÇÃO DA ATA DA 3ª SESSÃO PLENÁRIA DE 13/03/2023: Após 16

leitura e discussão, a ata foi aprovada por unanimidade.  17

II – ORDEM DO DIA  18

HOMOLOGAÇÃO DE REGISTRO PESSOA FÍSICA E JURÍDICA: 19

NOME REGISTRO PROCESSO

CRISTIANO LEONIDIO MELQUIADES 8647 152/2023

MARIA RITA PINHEIRO DE OLIVEIRA 8648 154/2023

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO DE CANCELAMENTO E SUSPENSÃO DE 20

REGISTRO  21
Debate e homologação dos deferimentos, indeferimentos e diligências dos processos 22

avaliados. O Vice-Presidente Lourival fez a leitura dos processos apresentando os nomes 23

e deliberações dadas pelo Corecon-MG.  24

N NOME DO PROFISSIONAL/ EMPRESA  REG  PROC ADM  SITUAÇÃO

PROCESSOS DEFERIDOS - 31

1 MARIZA MARQUES DOS SANTOS NASCIMENTO  3478 014/2020 DEFERIDO

2 MARINA DIAS LELES MOREIRA  7520 015/2020 DEFERIDO

3 DIOGO AUGUSTO ROCHA GOMES  8235 040/2020  DEFERIDO

4 FELIPE DIAS GUIMARAES  7851 018/2020  DEFERIDO

5 ROYCE CERQUEIRA CINTRA  7910 198/2019  DEFERIDO

6 LUCIANO CAETANO COUTO  3239 198/2019  DEFERIDO

7 OSMANDO BRAGA DOS SANTOS 5805 198/2019  DEFERIDO

8 JOSE THADEU PASSOS  2452 153/2023 DEFERIDO

9 HEGLER MACHADO GUIMARÃES  3599 046/2022 DEFERIDO

10 CARLOS ALBERTO GONÇALVES 1899 046/2022 DEFERIDO

11 DANIELA ALMEIDA RAPOSO TORRES  6477 046/2022 DEFERIDO

12 ARIOVALDO JOSE DA SILVA  4991 046/2022 DEFERIDO

13 JUD-VAN CARSODO DE OLIVEIRA  4771 046/2022 DEFERIDO

14 MARCAL JOÃO GUILHERME  1696 046/2022 DEFERIDO

Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais
Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

15 MARIA DAS GRAÇAS DUARTE DE LEMOS  2672 046/2022 DEFERIDO

16 PATRICIA MOTTA ALBANO  2599 046/2022 DEFERIDO

17 SERGIO ARAUJO TEIXEIRA  2334 046/2022 DEFERIDO

18 FRANCISCO APARECIDO LIMA SANTOS  6781 046/2022 DEFERIDO

19 OSVALDO TEIXEIRA DE SOUZA FILHO  8167 046/2022 DEFERIDO

20 EMILIA MARIA FERNANDES  4319 046/2022 DEFERIDO

21 CRISTIANO RATTON M  2498 046/2022 DEFERIDO

22 IDEL DA COSTA VILELA  4724 046/2022 DEFERIDO

23 KALIL GUIMARÃES NAGEM  5485 046/2022 DEFERIDO

24 ALBERT LEVY  2309 046/2022 DEFERIDO

25 ADALBERTO BATISTA LEITE J  4119 046/2022 DEFERIDO

26 JOSE OSALDO GUIMARÃES L  3579 046/2022 DEFERIDO

27 HELIO DIAS DA SILVA  4325 046/2022 DEFERIDO

28 JOSE CLAUDIO VAZ  6200 046/2022 DEFERIDO

29 HELOISA FERREIRA  7321 046/2022 DEFERIDO

30 THIAGO HENRIQUE MOURA E SOUZA  7990 076/2022 DEFERIDO

31 ANA PAULA GUSMÃO LOPES  7161 073/2020 DEFERIDO

PROCESSOS INDEFERIDOS – 3

N NOME DO PROFISSIONAL/ EMPRESA  REG  PROC ADM  SITUAÇÃO

1 GUSTAVO VASCONCELOS RIBEIRO  8136 008/2020 INDEFERIDO

2 LUIZ GUSTAVO DE SASSARRAO MORAES  7016 041/2020 INDEFERIDO

3 HELVÉCIO B LEITE FILHO  5336 064/2020 INDEFERIDO

PROCESSOS EM DILIGÊNCIA - 1

N NOME DO PROFISSIONAL/ EMPRESA  REG  PROC ADM  SITUAÇÃO

7 NEULIA DO CARMO BARBOSA  1867 066/2020  DILIGÊNCIA

1.2 – DATA BASE: Em seguida, a Presidente e conselheira Valquíria Aparecida Assis 25

informou sobre a Data-Base. Falou sobre a necessidade da Comissão de Tomada de 26

Contas e a Comissão de Negociação se reunirem o mais breve possível para dar retorno 27

aos funcionários sobre a análise da Data-Base. A conselheira Alzira Alice de Souza 28

ponderou que solicitou a Gerência Executiva a carta enviada pelos funcionários para 29

elaborar a carta resposta preliminar, para análise dos conselheiros e a projeção do impacto 30

nas contas do conselho a partir do que foi solicitado pelos funcionários. Valquíria 31

Aparecida Assis informou que é importante que a Comissão de Tomada de Contas e 32

Comissão de Negociação se reúna para debater os impactos e verificar a viabilidade de 33

acatar as solicitações feitas pela a Data-Base. Alzira Alice de Souza alertou que seria 34

importante consultar como tem sido os percentuais de ajustes salariais que estão sendo 35

concedidos nas negociações em Corecons de outros estados e no Cofecon. A conselheira 36

ainda declarou que se olharmos friamente as preocupações atuais do Corecon-MG, seria 37

necessário congelar os percentuais de ajustes solicitado pelos colaboradores, ou reavaliar 38

o percentual solicitado, até que o horizonte em relação as receitas fiquem mais claros. 39

Também afirmou que a carta enviada pelos colaboradores solicita um ticket combustível 40

compatível com o valor correspondente ao transporte público, visto que atualmente o 41

Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais
Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

conselho só disponibiliza vale transporte. O Gerente Executivo também informou que foi 42

solicitado um reajuste do vale alimentação para R$1.200,00. A conselheira Valquíria 43

Aparecida Assis, finalizou o assunto propondo o encontro da Comissão de Tomada de 44

Contas e a Comissão de Negociação o mais breve possível.  45

1.3 – SEMINÁRIO DO CORECON ACADÊMICO: Valquíria Aparecida Assis 46

comunicou que o terceiro Seminário dos Estudantes de Economia, irá ocorrer nos dias 47

28,29 e 30 de março. Valquíria propôs para a mesa de abertura um debate sobre 48

conjuntura econômica   com os economistas Antônio Corrêa de Lacerda e Flavia Durães 49

Oliveira. A conselheira Tania Cristina Teixeira, sugeriu para o debate sobre questão fiscal 50

a economista Débora Freire e o economista Eugênio André. O Vice-Presidente Lourival 51

sugeriu a economista Laura Schiavon para abordar questões voltadas para políticas 52

públicas e questões de gênero. Valquíria Aparecida Assis expressou que os estudantes de 53

economia estão interessados em debater o tema relacionado a taxa de juros, gostariam de 54

convidar um economista que defenda a redução da taxa e outro que defenda a 55

manutenção. Os conselheiros sugeriram o nome do economista José Luís Oreiro para a 56

defesa da redução da taxa de juros. Valquíria Aparecida Assis disse que a programação 57

prevista para o dia 30 de março do Seminário dos Estudantes de Economia é uma visita 58

ao circuito da praça da liberdade, o conselheiro Gelton Pinto Filho Coelho, se colocou a 59

disposição para ajudar no que for preciso na programação do dia 30.  60

1.4 – CONGRESSO BRASILEIRO DE ECONOMIA: Dando continuidade na pauta 61

da plenária, Valquíria Aparecida Assis, informou que o Congresso Brasileiro de 62

Economia irá ocorrer nos dias 15,16 e 17, em São Luís no Maranhão. Valquíria Aparecida 63

Assis reafirmou que o conselho irá patrocinar a ida dos conselheiros ao congresso, porém, 64

como contrapartida, será necessário que eles submetam um artigo para apresentação no 65

congresso. A presidenta afirmou que é necessário saber quais conselheiros tem o desejo 66

de participar, pois é importante comprar as passagens com antecedência, visto que os 67

valores estão cada vez mais altos. O conselheiro Weslley Antônio Tadeu Monteiro 68

Cantelmo manifestou a possibilidade em escrever um artigo e participar do congresso. A 69

conselheira Carol Rocha Batista, também manifestou o interesse de participar, mas 70

afirmou que é necessário planejar a ida e a liberação no trabalho. Os outros conselheiros 71

manifestaram que precisam de mais um tempo para saber a disponibilidade da 72

participação. Valquíria Aparecida Assis finalizou o assunto dizendo que os conselheiros, 73

Lourival Batista de Oliveira Júnior, Weslley Antônio Tadeu Monteiro e Carol Rocha 74

Batista, manifestaram o interesse em participar, e que os outros conselheiros terão até o 75

início do mês de junho para informar quanto a ida ao congresso. 76

1.5 – PRESTAÇÃO DE CONTAS 2022 – TCU: Valquíria Aparecida Assis anunciou 77

que a prestação de contas da gestão do ano de 2022, foi devidamente postada no portal, 78

dentro do prazo previsto pelo TCU e está disponível para a consulta de todos e todas.  79

1.6 – CONTRATO DA CONTABILIDADE: O Gerente Executivo, Breno Leandro do 80

Carmo Corrêa, informou que o contrato de prestação de serviços da contabilidade está se 81

encerrando no início do mês de abril. Ele também disse que o prestador de serviço tem o 82

interesse na renovação do contrato, e que apresentou uma proposta de reajuste de 10,58% 83

para a renovação. Após longo debate sobre a renovação do contrato da contabilidade, 84

Valquíria Aparecida Assis delegou a Comissão de Tomada de Contas, uma análise dos 85

impactos nas despesas do conselho caso a proposta de reajuste seja acatada e solicitou 86

Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais
Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

que fosse feito uma pesquisa de mercado para comparação de valores de serviços de 87

contabilidade prestados em outros conselhos profissionais.  88

1.7 – DESAFIO QUERO SER ECONOMISTA: Valquíria Aparecida Assis avisou que 89

as inscrições para o Desafio Quero Ser um Economista iniciou no dia 2 de abril e se 90

encerra no dia 2 de maio. Também falou que está sendo feito um mapeamento das escolas 91

de ensino médio em Minas Gerais e convidou os conselheiros a ajudarem a passar nas 92

escolas explicando os objetivos do desafio. Informou que a primeira ação de divulgação 93

do desafio será em na Universidade Federal de Uberlândia, que irá receber mais de 28 94

escolas de ensino médio. A assessora de comunicação apresentou os matérias impressos 95

da campanha do desafio  96

1.8 – PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO: O Gerente executivo, Breno Leandro do 97

Carmo Corrêa, disse aos conselheiros que disponibilizou todas as ações do planejamento 98

estratégico para colaboração e participação dos conselheiros na elaboração do plano de 99

ação 5W2H. Salientou que é importante a participação de todos e todas no preenchimento 100

do plano de ação para continuidade do planeamento estratégico.  101

ENCERRAMENTO: Na sequência, a presidenta encerrou os trabalhos, dos quais eu, 102

Breno Leandro do Carmo Corrêa, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai 103

assinada pela senhora presidenta, pelos conselheiros e por mim, presentes na sessão 104

plenária de 10 de abril de 2023.  105

Valquíria Aparecida Assis

Presidente

Lourival Batista O. Júnior

Vice-presidente

Alzira Alice de Souza

Conselheira

Ario Maro de Andrade

Conselheiro

Carolina Rocha Batista

Conselheira

Davyson D. G. Barbosa

Conselheiro

Emmanuele A. da Silveira

Conselheira

Gelton Pinto Coelho Filho

Conselheiro

Gustavo Aguiar Pinto

Conselheiro

Misma Ferreira de Paula

Conselheira

Tania Cristina Teixeira

Conselheira

Wallace Marcelino Pereira

Conselheiro

Weslley A. T. M. Cantelmo

Conselheiro

Breno Leandro do Carmo

Corrêa

Gerente Executivo

Camila Luz Pinto

Assessora de Comunicação

Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais
Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

 106